PRAXIS SEV THEORIA
COMMISSIONVM

A BEATISS. PAPA

*Ad causas decidendas quibuscumque iudicibus
demandari frequentiorum,,*

I T E M

DE MONITORIIS,
DE AETATE MINORI,
DE INGRATITVDINE,
DE INHIBITIONIBVS,

TRACTATVS QVATVOR.

Auctore Clariss. Juriscon. & in Curia Romana celeberrimo aduocato

D. Quintiliano Mandosio.

In quibus singulas singularum Commissionum, & Monitoriorum clausulas declarando, & quæstiones in cæteris diffiniendo, tam veterum, quam recentium Doctorum theoricas bono ordine digestas ad proxim in frequenti hac materia diuino pene iudicio deduxit.

Omnibus nedum Pontificij, & Cæsarei iuris studiofis, sed et causarum patronis, aduocatis admodum, & iudicentibus cuiuscumque ordinis utiles, ac necessarij.

CVM PRIVILEGIIS.

VENETIIS, Apud Ioan. Variscum, & socios. MDLXXII.

Coll Soc. IASV Salm., ex dono Regum

ILLVSTRISSIMO, ET
REVERENDISSIMO CARDINALI
A B E C C L E S I A.

Quintilianus Mandosius.

Ea est Cardinalis amplissime supplicum libellorum quibus in dies innumera lit- tes iudicande committuntur , quod tu ipse melius cateris nosti , frequentia , ut valde mirer , neminem adhuc fuisse , qui ea de re ali- quid laude , & cognitione dignum reliquerit : Hinc fit , ut in artificio tractandarum causarum plerique ru- des , & imperiti , vel suo ipsi ingenio formulas com- ponant , vel à peruetustis formularum scriptoribus ni- bil interdum discedentes , à tota sua suorumq; causa se penumero turpiter aberrare cogantur , quod ideo ijs accidit , quoniam quantum inter recentium , & vete- rum formularum rationem intersit minime vident .

Qua ex re quantum tum ad clientes damni , & in- commodi , tum ad ipsorum existimationem dedecoris atque ignominiae perueniat nemo , qui paululum sa- pit , non intelligit : Cum igitur nequicquam dubitem , meum hoc studium magnum presidium ijs allaturum esse , qui in omnium controversiarum omni ratione uer-

FORMVLARIVM ITALICVM
COMMISSIONVM

CLARISS. IVRISCON.

ET IN CVRIA ROMANA

CELEBERRIMI ADVOCATI

D. Quintilianij Mandosij.

PRO OĒ M I V M.

Omissionum materia licet frequens,
& in forensibus iudicijs quotidiana
existat, parum tamen a plurimis est ex-
quisitè cognita. Ut autem harū rerum
inexpertes commissionum huiusmodi
plenam assequantur cognitionem, tutoque commis-
siones fabricare possint, hic viginti formulas commis-
sionum in Romana curia frequentiores subiçiam, nō
iuxta morem antiquum mancas, & insipidas, ac pro
maiori parte ab indoctis, & in praxi Romanæ Curiæ
parum versatis, fabricatas: sed iuxta moderna tempo-
ra vsu receptas, ac (ut puto) ab omni labore, & super-
fluitate purgatas. Aliquas extensas ponam, ut omnes
illarum clausulas iuniores edoceam. Nonnullas trun-
catas describam, utq; hi vberiorem fructum percipiāt,
iuribus diuinis, & humanis, & doctorum auctoritati-
bus (quod haec tenus a nemine factum reperi) has com-
missionum formulas, earumque clausulas, & verba,
ac concessionum rationes clariores, & lucidiores,
omnibusque gratiores reddere curabo.